

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FRANCISCO LIMMA

PROJETO DE RESOLUÇÃO № _____10 ____, DE 2025

(Do Senhor Francisco Limma)

Fica Instituída a Medalha "Francisca Maria de Moura – Neguinha da Vila Irmã Dulce", do Mérito a fomentadores da Soberania e Segurança Alimentar no Estado do Piauí.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ resolve:

Art. 1º Fica Instituída a Medalha "Francisca Maria de Moura – Neguinha da Vila irmã Dulce", do Mérito a fomentadores da Soberania e Segurança Alimentar no Estado do Piauí.

Parágrafo único. A Medalha do Mérito "Francisca Maria de Moura — Neguinha da Vila Irmã Dulce" é destinada a homenagear pessoas defensoras e fomentadoras da soberania e segurança alimentar piauiense, que mereçam especial destaque por seus feitos, atos relevantes e serviços prestados à população ou aos poderes públicos do Estado do Piauí.

Art. 2º Caberá à Mesa Diretora definir o regulamento, os critérios e a escolha dos agraciados.

Art. 3º A outorga da "Francisca Maria de Moura — Neguinha da Vila Irmã Dulce", do Mérito a fomentadores da Soberania e Segurança Alimentar no Estado do Piauí será feita em Sessão Solene da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, conforme o Regimento Interno, em data a ser definida pela Mesa Diretora

Art. 4º Esta Resolução em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 20 de agosto de 2025.



JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo homenagear e reconhecer a importância da falecida piauiense Francisca Maria de Moura. Conhecida como "Neguinha da Vila Irmã Dulce", faleceu em 29 de julho de 2025 e foi uma líder comunitária reconhecida da Vila Irmã Dulce, zona sul de Teresina (PI).

Ao longo de décadas dedicou-se à organização e ao fortalecimento da comunidade, atuando como representante de moradores, articuladora de demandas por infraestrutura urbana e promotora de iniciativas culturais e sociais. Sua atuação foi decisiva em conquistas cotidianas (pavimentação de ruas, direito à lazer e cultura, projetos do Orçamento Participativo) e inspirou movimentos locais de base, como a Associação/Movimento Mais Amor, que buscou criar espaços de convivência e formação para crianças, jovens e idosos.

Francisca já era referência na Vila Irmã Dulce antes de 2012, coordenando reuniões de vizinhança, pequenas ações sociais e representando a comunidade em demandas junto à SDU/Prefeitura de Teresina. Francisca (Neguinha) figurou como representante dos moradores na comemoração pela pavimentação de ruas na Vila Irmã Dulce, evento que contou com a participação do prefeito e da superintendência de desenvolvimento urbano, ação que marcou a visibilidade pública de sua articulação em pautas urbanas.

Em reconhecimento ao seu trabalho comunitário, uma biblioteca pública e um centro esportivo na Vila Irmã Dulce receberam seu nome em 2025, obras escolhidas pela população no Orçamento Participativo Digital e inauguradas pelo Governo do Estado. Sua memória permanece viva no território que ela ajudou a transformar.

A proposta da Associação Movimento Mais Amor da Grande Teresina elegeu obras para a Vila Irmã Dulce; a biblioteca escolhida recebeu o nome Biblioteca Francisca Maria de Moura (Neguinha), eleita com 1.569 votos, e o centro esportivo (reforma) também foi entregue à comunidade. As inaugurações ocorreram em 16–17 de junho de 2025, com presença do governador Rafael Fonteles. Esses atos oficiais materializam o reconhecimento público do legado de Francisca.

Com efeito, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação do referido Projeto de Lei.